
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

 
 
U.O.B. 3 – Area III - Ufficio III 
Organici, mobilità e reclutamento del personale ATA 
Dimensionamento Rete Scolastica 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico delle 
disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, recante “Diposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze 30 giugno 2023, n. 127; 
 
VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-2021, del 18 gennaio 
2024; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 55, comma 1, del C.C.N.L. 18 gennaio 2024, presso ciascuna istituzione 
scolastica, fatta eccezione per quelle sottodimensionate, è istituita una posizione di lavoro di direttore dei 
servizi generali ed amministrativi (DSGA) caratterizzata da un elevato grado di responsabilità ed autonomia 
gestionale; 
 
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’articolo 55, comma 2, del C.C.N.L. ciascuna delle posizioni di lavoro 
di DSGA costituisce oggetto di un incarico a termine di Elevata qualificazione (EQ) attribuito a seguito di 
procedure cui devono partecipare tutti i dipendenti inquadrati nell’Area dei Funzionari e dell’elevata 
qualificazione; 
 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 55, comma 5, del C.C.N.L. “l’incarico di DSGA ha durata triennale e 
viene conferito dall’ufficio relativo all’Ambito territoriale al personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione, sulla base dei criteri e dei requisiti oggetto di confronto di cui all’art. 30, comma 
9, lett. a5). Resta fermo che, fino a quando il personale inquadrato nell’Area di Funzionari e delle Elevate 
Qualificazioni è pari al numero degli incarichi di DSGA, in fase di attribuzione/rinnovo dell’incarico di DSGA 
ha titolo di precedenza sugli altri candidati che hanno presentato domanda per la stessa sede il lavoratore 
che ha ivi svolto l’incarico nel triennio precedente”; 
 
VISTO che si sensi dell’articolo 55, comma 6, del C.C.N.L., ferma restando la durata triennale dei singoli 
incarichi, ai dipendenti che, sulla base del previgente ordinamento professionale, erano inquadrati nell’Area 
dei DSGA è garantito, fino alla cessazione del rapporto di lavoro, l’incarico di DSGA nonché il diritto di 
precedenza laddove presentino domanda per la stessa sede ove hanno svolto l’incarico nel triennio 
precedente; 
 
VISTO il DD 1897 del 17/07/2024 del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per il personale scolastico, con il quale è stata 
indetta la procedura di valutazione per la progressione all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 
relativa al profilo professionale di funzionario, ai sensi dell’articolo 52, comma 1-bis del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, e dell’articolo 59, comma 5, del C.C.N.L. del Comparto istruzione e ricerca del 18 
gennaio 2024, così come previsto dal decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito, 12 aprile 2024, n. 
74, finalizzata alla copertura di n. 1.435 posti; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 172 del 09/08/2024 concernente 
“Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per 
l’anno scolastico 2024/2025”; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOODGPER 124363 del 11/08/2024; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. AOODGPER 129323 del 26/08/2024, la quale 
dispone che “È, in ogni caso, riconosciuta al responsabile dell’ufficio relativo all’Ambito territoriale 
competente la possibilità di delegare, per il conferimento degli incarichi in commento, il Dirigente scolastico 
dell’istituzione scolastica interessata”; 
 
VISTO il Decreto dell’USR Sicilia prot. 37279 del 26/08/2024 che ha disposto “la ripartizione del contingente 
relativa al profilo professionale di direttore dei servizi generali ed amministrativi, ora appartenente all’area 
dei funzionari e dell’elevata qualificazione, per l’anno scolastico 2024/2025” e con il quale sono stati 
assegnati 2 posti per la Provincia di Messina; 
 
VISTO il Decreto dell’USR Sicilia prot. 37560 del 27/08/2024 con cui è stata approvata la graduatoria 
regionale relativa alla procedura valutativa di cui al DD 1897/2024 per complessivi 1.435 posti, per la 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione unicamente per la Regione Sicilia; 
 
VISTO l’avviso dell’USR Sicilia prot. 37596 del 29/08/2024 con il quale è stato pubblicato l’elenco relativo 
all’assegnazione delle province ai candidati partecipanti alla procedura valutativa di cui al DD 1897/2024; 
 
VISTA la delega al conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione conferita dal Dirigente di questo 
Ufficio nei confronti dei Dirigenti scolastici della Provincia di Messina di cui al prot. AOOUSPME 19956 del 
29/08/2024; 
 
VISTO l’avviso di questo Ufficio di cui al prot. 20017 del 29/08/2024, avente ad oggetto “PROCEDURA DI 
CUI AL D.M. 172/2024 OPERAZIONI DI IMMISSIONE IN RUOLO - DSGA (ora Funzionario dell’elevata 
qualificazione) di cui al DD 1897/2024 - FASE 2 (abbinamento candidati/sede)”; 
 
VISTE le preferenze espresse dai candidati individuati in Provincia di Messina con il citato avvisto dell’USR 
Sicilia prot. 37596 del 29/08/2024; 
 

DISPONE 
 

Art. 1 

L’assegnazione della sede al personale già individuato quale funzionario dell’Elevata Qualificazione di cui al 
DD 1897 del 17/07/2024 in Provincia di Messina e di seguito riportato: 
 

COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

POSIZIONE 
IN 
GRADUATO
RIA 

CODICE 
MECCANOGRAFICO 
SEDE ASSEGNATA 

DENOMINAZIONE 
SEDE ASSEGNATA 

FAZIO ROCCO 01/09/1959 1 MEIC8AE00T IC PARADISO - MESSINA 

MILONE GRAZIA 28/01/1964 5 MEIC818009 ISOLE EOLIE - LIPARI 

 
Art. 2 

I Dirigenti scolastici, delegati da questo Ufficio, conferiranno gli incarichi di Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi (D.S.G.A.) ai funzionari dell’Elevata Qualificazione assegnati, secondo il format allegato al 
presente provvedimento. 
 

Art. 3 

I Dirigenti scolastici provvederanno altresì alla stipula del contratto a tempo indeterminato nei confronti 
dei funzionari dell’Elevata Qualificazione assegnati con decorrenza giuridica dal 01/09/2024 ed economica 
dall’effettiva presa di servizio. 
 

Art. 4 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Antonino Cernuto tel. 090698307 e-mail antonino.cernuto.me@istruzione.it 

Riferimenti: Cristian Baldo tel. 090698203 e-mail cristian.baldo1@istruzione.it  

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

Presidente della Repubblica rispettivamente entro e non oltre 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

 

    Il Dirigente 
Stellario Vadala’ 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

Si allegano i seguenti documenti: 

- format 2 - Incarico D.S.G.A. - nuove immissioni in ruolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigente Scolastico dell’IC Paradiso di Messina 

Ai Dirigente Scolastico dell’IC Isole Eolie di Lipari 

Al sito Web 

All’Albo 

Alle OO.SS. di categoria 

mailto:antonino.cernuto.me@istruzione.it
mailto:cristian.baldo1@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-08-30T11:18:41+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-08-30T14:17:07+0200
	protocollo




